
 

Comune di Montaldo Torinese 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
C o p i a  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 17 

 
OGGETTO: 

REGOLAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "GIUSEPPE MATTEO PAVESIO" - 
APPROVAZIONE           

 
L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di maggio alle ore diciotto e 

minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SERGIO GAIOTTI - Presidente  Sì 
2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 
3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 
4. MARCO ROLLE - Consigliere  Sì 
5. PAOLA SEMINARA - Consigliere  Sì 
6. RICCARDO ROCCATI - Consigliere  Sì 
7. GIAMPAOLO VOLPE - Consigliere  Sì 
8. STRUMIA EMANUELA - Consigliere  Sì 
9. LUIGI CORTESE - Consigliere  Sì 
10. FRANCESCO CANGI - Consigliere Sì 
11. DANIELA FREGNAN - Consigliere Sì 

  
  

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SERGIO GAIOTTI nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: REGOLAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "GIUSEPPE MATTEO 
PAVESIO" - APPROVAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il Comune di Montaldo Torinese, perseguendo le finalità previste 
dall’articolo 2 del proprio Statuto, favorisce la crescita culturale sia individuale sia 
collettiva e promuove il diritto primario dei cittadini e delle cittadine al libero accesso 
alla conoscenza e a un'informazione plurale, allo scopo di contribuire allo sviluppo della 
personalità, all’esercizio pieno dei diritti di cittadinanza e alla consapevole 
partecipazione alla vita associata. Il Comune di Montaldo Torinese valorizza, anche sul 
piano nazionale ed internazionale, il patrimonio culturale comunale; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 16 approvata dal Consiglio Comunale in data odierna 
immediatamente eseguibile ove si stabiliva:  

1. Di ISTITUIRE il servizio di Biblioteca Comunale ubicato negli spazi disponibili 
presenti al primo piano del Municipio che saranno attrezzati secondo i più avanzati 
criteri di sicurezza;  

2. Di DARE ATTO che in fase di prima applicazione la funzionalità del servizio sarà 
affidata ad associazioni di volontari tramite apposite convenzioni stipulate dalla 
Giunta Comunale;  

3. Di INTITOLARE la Biblioteca Comunale all’abate bibliotecario montaldese Giuseppe 
Matteo Pavesio tenuto conto che:  
-il montaldese Giuseppe Matteo Pavesio fu abate, filosofo, letterato, poeta nonché 
bibliotecario e rivestì incarichi importanti nella Biblioteca della Regia Università 
incrementandola con l’acquisto di ben duemila volumi;  
- grazie all’impegno di Giuseppe Matteo Pavesio molti testi e preziosi codici 
dell’Università di Torino vennero salvati dal saccheggio e dalla distruzione ad opera 
delle truppe francesi nel 1798;  
- Giuseppe Matteo Pavesio era anche insegnante di teologia e le testimonianze lo 
definiscono docente autorevole ma in continuo dialogo con gli studenti e animato 
dall’ardente desiderio di promuovere la cultura e di difendere i libri in sua custodia, 
come patrimonio prezioso e comune; 

4. Di DARE ATTO infine che il Servizio Biblioteca sarà operativo con l’entrata in vigore 
del regolamento di organizzazione e funzionamento a cura del Consiglio Comunale 
e del regolamento per l’utenza a cura della Giunta. 

 
Ritenuto necessario approvare il Regolamento della Biblioteca Comunale “Giuseppe 
Matteo Pavesio” composto da n. 6 articoli parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile (art. 49 TUEL);  
Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge;  

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa,  
Di APPROVARE il Regolamento della Biblioteca Comunale “Giuseppe Matteo Pavesio” 
composto da n. 6 articoli parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
Successivamente, con separata votazione avente medesimo esito, si dichiara, stante 
l’urgenza di provvedere, l’immediata eseguibilità della deliberazione (art. 49 TUEL). 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to : SERGIO GAIOTTI 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N 190  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 19/05/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. 
Lgs 18.08.2000, n.267 
 
Lì  19/05/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA 

 
 
      
 
Montaldo Torinese, lì  

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17-mag-2023 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D.Lvo 18-08-

2000, n.267) 
 
 Si certifica che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lvo n. 267/2000. 
 
 
Lì, 17-mag-2023 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

 


